IX. Inter duas variantes lectiones non protinus amplior atque prolixior breviori est praeferenda, sed contra potius. La difesa di questo principio richiede un particolare

¹⁶ « Mihi in memoriam redit, quod olim ex v. cl. R. Bentelejo audivi, in omnibus auctorum classicorum editionibus multas lectiones, invitis et contradicentibus codicibus manuscriptis, in textum receptas et doctorum tamen consensu probatas reperiri ».

¹⁷ *Diff. resp.* III 2, ecc.

¹⁸ *Comm. in Mt.* 8, 28; 19, 19.

¹⁹ *Ep.* IV 112.

²⁰ *Contra Faustum Manich.* XVI 2

²¹ *Chron.* I 84.

²² « Addam his sententiam S. Castalionis, viri in hoc studiorum genere exercitatissimi, qui in libro manuscripto, qui penes me est, de arte dubitandi et confitendi, ignorandi ed sciendi, parte I c. 12 haec habet... ». Poco oltre è citato anche Fr. Spannheim sr.

²³ « Licet enim plerasque omnes, quas vidi et in variantibus lectionibus exposui, coniecturas doctas atque ingeniosas existimem, neque proinde studium cuiusquam vituperem, ingenue tamen fateor, ex omnibus illis vix unam aut alteram sese mihi probare utcunquē potuisse: sed in his per me quilibet suo iudicio utatur ».

²⁴ « Quare etiam ab editionibus Erasmi, Stephani et Bezae, qui stili Hebraizantis aut vulgaris nulla ratione habita elegantias Graecae linguae sectati sunt, frequenter, nullo tamen sententiae detrimento, recedere cogimur ».

impegno da parte di Wettstein, il quale si richiama all'autorità di san Girolamo²⁵ per prendere posizione contro una tendenza a quell'epoca ancora prevalente.

X. *Ubi ex duabus variantibus lectionibus una totidem iisdemque verbis exprimitur, atque in alio Scripturae loco eadem sententia expressa legitur, altera vero discrepantibus, illa huic nequaquam praeferenda est.*

XI. *Lectio cum stylo cuiusque scriptoribus maxime omnium consentiens, caeteris paribus, praeferenda est.*

XII. *Inter duas variantes lectiones ea, quae magis orthodoxa videtur, non est protinus alteri praeferenda.* L'autore richiama l'attenzione sulla facilità con cui nella lingua greca si possono creare equivoci per la semplice aggiunta od omissione di un articolo, di una particella o di una lettera, ovvero per l'errata lettura di un *nomen sacrum*. Sono citati gli esempi notissimi di *Lc.* 21, 43; *I Cor.* 10, 9; *I Tim.* 3, 16; *act.* 20, 28; *I Io.* 5, 7; *Iud.* 4, ai quali segue un'ampia scelta di casi tratti dalla letteratura patristica.

XIII. *Inter duas Graecorum codicum variantes lectiones ea, quae cum antiquis versionibus consentit, non est alteri facile postponenda.* Nonostante la sua appartenenza alla Chiesa riformata, Wettstein mette in guardia i suoi correligionari contro la tendenza a sottovalutare l'attendibilità della *Vulgata*, scritta – egli nota – non da un moderno teologo cattolico ma da san Girolamo sulla scorta di codici greci corretti e di antica data, e perciò testimone autorevole del testo. [104]